
 

 

 

Ano LII– Nº 349 – OUTUBRO/2017 

 

 

 

    Campus Camocim 
 
 
 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 
Rua – Dr. Raimundo Cals nº 2041 

CEP: 62.400-000 – Camocim 
FONE: (88) -3612-1831 

 



 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  014 

 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 
os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, 
reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim| Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO de 2017/Página_04 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 

 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETOR-GERAL  

 Gilson Soares Cordeiro 
 

 
DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 André Luiz Melo Camelo 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Celestina Ferreira da Rocha 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim| Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO de 2017/Página_05 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 6 
 

PORTARIA Nº 73/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 992/GR de 04 de outubro de 2017 e considerando o 
que consta na PORTARIA Nº 427/GR de 03 de junho de 2016, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, pertencentes ao 

quadro permanente do IFCE campus de Camocim, para compor a Comissão 
Coordenadora para o Processo Seletivo Simplificado – PSS, para fins de 
contratação de Professor Substituto na área de Licenciatura em Letras 
Português/Inglês, conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO COORDENADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Solange Almeida Santos  1259714 Presidente 

Elenira Firmo Machado 2418488 
Membro representante 

Coordenação e Gestão de 
Pessoas – CGP  

Marcos Fabio Teixeira Lopes 2327880 Membro representante do 
Departamento de Ensino  

 
Art. 2º A Execução do Processo Seletivo Simplificado – PSS será 

operacionalizada pela Comissão Coordenadora conforme Portaria nº 427/GR de 03 de 
junho de 2017. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
17 de outubro de 2017. 
 

 
             
                          André Luiz Melo Camelo 

Diretor Geral em exercício 
IFCE campus Camocim 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 7 
 

PORTARIA Nº 74/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas 
atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 992/GR 04 de outubro de 2017  

 
 
 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores, abaixo discriminados, pertencentes 

ao quadro permanente do IFCE campus de Camocim, para compor a Junta Eleitoral 

que será responsável pela eleição da Comissão Permanente do Pessoal Docente 

(CPPD): 

Servidor SIAPE 

Leonardo Araújo de Sousa (Presidente) 1142155 

Roger Almeida Gomes (Membro) 1248135 

Rodrigo Ramalho Aniceto (Membro) 1237972 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
17 de outubro de 2017. 
 
 
 
 

 
André Luiz Melo Camelo 
Diretor-Geral em exercício 
IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 8 
 

PORTARIA Nº 75/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
DO CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 
conforme PORTARIA Nº 992/GR de 04 de outubro de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor CÍCERO JOSÉ SOUSA DA SILVA,Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE: 2231232, integrante do quadro 
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da 
Coordenação de Tecnologia da Informação – FG 02, FRANCISCO JORGE 
RIBEIRO, matrícula SIAPE: 1959020, no período de 17 a 21 de outubro  de 2017, em 
virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
17 de agosto de 2017. 
 

 
              
 
 
 

 
                                                 André Luiz Melo Camelo 

Diretor Geral em exercício 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 9 
 

PORTARIA Nº 76/GDG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 992/GR 
de 04 de outubro de 2017,  

 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Letras Português-Inglês, conforme tabela a seguir: 

 
 

NOME Função SIAPE/ Matrícula 

Saulo Garcia Presidente do Colegiado 1159681 
Elyssa Soares Marinho Secretária 2408148 
Sabrina Lopes Silva de 

Carvalho 
Pedagoga 1150687 

Jefferson Antonio Siqueira de 
Araújo 

Representante Docente (Inglês) 2407931 

Angelane Faustino Firmo Representante Docente 
(Português) 

2418644 

Emly Lima Araújo Representante Docente 
(Espanhol) 

1971518 

Lourdes Rafaella Santos 
Florêncio  

Representante Docente 
(Pedagogia) 

2408160 

Clarice Santiago Silveira  Representante Docente suplente 2408081 
Antonio Francivaldo de 

Sousa  
Representante Discente  20152224010024 

Cássia Maria Lima Almeida Representante Discente 20161224010147 
Jovanice Sousa Costa  Representante Discente suplente 20152224010172 
         

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 61/GDG, de 16 de agosto de 2017.  

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de 
agosto de 2017. 

 
                          

André Luiz Melo Camelo 
Diretor Geral em exercício  

IFCE campus Camocim 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 10 
 

PORTARIA Nº 77/GDG, DE 19 OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 992/GR de 04 de outubro de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor, DYEGO HENRIQUE LEONEL 

OLIVEIRA, Professor EBTT, SIAPE: 1987656 pertencente ao quadro permanente 
deste campus, como responsável pelo Laboratório LATIC do IFCE campus Camocim. 

 
 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
19 de outubro de 2017. 
 

 
              
 
 
 
 
 
 
                         André Luiz Melo Camelo 

Diretor-Geral em exercício 
IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 11 
 

 
PORTARIA Nº 78/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 992/GR de 04 de 
outubro de 2017 e considerando o que consta na PORTARIA Nº 427/GR de 
03 de junho de 2016, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, pertencentes ao 

quadro permanente do IFCE campus de Camocim, para compor a Banca 
Examinadora para Prova de Desempenho Docente referente ao Processo 
Seletivo Simplificado – PSS, para fins de contratação de Professor Substituto na 
área de Licenciatura em Letras Português/Inglês, conforme dados abaixo: 

 
BANCA EXAMINADORA PARA PROVA DE DESEMPENHO  

DOCENTE SIAPE EIXO/SUBÁREA 

Elyssa Soares Marinho  2408148 Língua Inglesa 
Jefferson Antônio Siqueira de Araújo 2407931 Língua Inglesa 
Lourdes Rafaella Santos Florêncio 2408160 Pedagogia 

 
              Art. 2º Os docentes citados acima atendem aos requisitos exigidos no        

Art. 6º, IV, constantes na Portaria Nº 427/GR, de 03 de junho de 2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
20 de outubro de 2017. 
 

 
              
 

 
 
                          André Luiz Melo Camelo 

Diretor Geral em exercício 
IFCE campus Camocim 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 12 
 

PORTARIA Nº 79/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 992/GR de 04 de outubro de 2017 e considerando o 
que consta na PORTARIA Nº 427/GR de 03 de junho de 2016, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, pertencentes ao 

quadro permanente do IFCE campus de Camocim, para compor a Banca 
Examinadora para Prova de Títulos referente ao Processo Seletivo Simplificado 
– PSS, para fins de contratação de Professor Substituto na área de Licenciatura 
em Letras Português/Inglês, conforme dados abaixo: 

 
BANCA EXAMINADORA PARA PROVA DE TÍTULOS  

DOCENTE SIAPE EIXO/SUBÁREA 

Elyssa Soares Marinho  2408148 Língua Inglesa 
Jefferson Antônio Siqueira de Araújo 2407931 Língua Inglesa 
Lourdes Rafaella Santos Florêncio 2408160 Pedagogia 

 
              Art. 2º Os docentes citados acima atendem aos requisitos exigidos no        

Art. 6º, IV e V, constantes na Portaria Nº 427/GR, de 03 de junho de 2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
20 de outubro de 2017. 
 

 
              
 

 
 
                          André Luiz Melo Camelo 

Diretor Geral em exercício 
IFCE campus Camocim 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 – Página 13 
 

 
PORTARIA Nº 80/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 992/GR de 04 de 
outubro de 2017 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
31/2017/CPPD campus Camocim, de 20 de outubro de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora CLARICE 
SANTIAGO SILVEIRA, SIAPE:2408181, de acordo com o Processo nº 
23485.047176.2017-61, conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

João Roberto Façanha  de Almeida  1794407 Avaliador Interno (Presidente) 
Fernanda Regebe Castro 1572135 Avaliador Externo 
Paulo Maurício Gonçalves Júnior 1503004 Avaliador Externo 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
20 de outubro de 2017. 
 

 
              
 
 
 
 
 
                          André Luiz Melo Camelo  

Diretor Geral em exercício 
IFCE campus Camocim 

 
 



 
 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 Página 14 
 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
Número 

da 
Solicitaçã

o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 

002924/17 

ALINE 
SIEBRA 
FONTELES 
LOPES  

NI  IF CE  NACIONAL  Concluída  
Naciona
l - A 
Serviço  

12/10/201
7  

13/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  212,40 0,00 212,40 

13/10/201
7  

13/10/201
7  

Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 297,78 

 

002949/17 

FRANCISCO 
JORGE 
COSTA 
RIBEIRO  

NI  IF CE  NACIONAL  Concluída  
Naciona
l - A 
Serviço  

06/10/201
7  

06/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,0  0,00 0,00 0,00 

06/10/201
7  

06/10/201
7  

Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Próprio  0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 0,5  106,20 0,00 106,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 85,38 

 

003144/17 FERNANDO 
WELLYSSON NI  IF CE  NACIONAL  Em 

Planejame
Naciona
l - A 

18/10/201
7  

19/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  Rodoviário 1,0  212,40 0,00 212,40 



 
 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 Página 15 
 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 
DE ALENCAR 
SOBREIRA  

nto  Serviço  19/10/201
7  

19/10/201
7  

Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 371,96 

 

003145/17 

SILVIO 
PESSOA 
UCHOA 
JUNIOR  

NI  IF CE  NACIONAL  Concluída  
Naciona
l - A 
Serviço  

19/10/201
7  

20/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Guaramirang
a (CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

20/10/201
7  

20/10/201
7  

Guaramirang
a (CE)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

003146/17 

AGNALDO 
FERREIRA 
DA ROCHA 
FILHO  

NI  IF CE  NACIONAL  
Em 
Planejame
nto  

Naciona
l - A 
Serviço  

19/10/201
7  

20/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Guaramirang
a (CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

20/10/201
7  

20/10/201
7  

Guaramirang
a (CE)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 



 
 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 Página 16 
 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 

 

003148/17 
CELESTINA 
FERREIRA 
DA ROCHA  

NI  IF CE  NACIONAL  Concluída  
Naciona
l - A 
Serviço  

19/10/201
7  

20/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Guaramirang
a (CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  211,50 0,00 211,50 

20/10/201
7  

20/10/201
7  

Guaramirang
a (CE)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,5  105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 275,61 

 

003333/17 
ALICE 
NAYARA 
DOS SANTOS  

NI  IF CE  NACIONAL  
Em 
Prestação 
de Contas  

Naciona
l - A 
Serviço  

16/10/201
7  

17/10/201
7  Ubajara (CE) Camocim 

(CE)  
Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

17/10/201
7  

17/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Retorno para 
Ubajara (CE) 

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

003341/17 
GILBERTO 
SCHWERTNE
R FILHO  

NI  IF CE  NACIONAL  
Em 
Planejame
nto  

Naciona
l - A 
Serviço  

26/10/201
7  

27/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Mossoró 
(RN)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

27/10/201
7  

27/10/201
7  

Mossoró 
(RN)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 



 
 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017 Página 17 
 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 
Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 
Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

003461/17 
CLEDEILSON 
PEREIRA 
SANTOS  

NI  IF CE  NACIONAL  
Em 
Planejame
nto  

Naciona
l - A 
Serviço  

26/10/201
7  

27/10/201
7  

Camocim 
(CE)  

Mossoró 
(RN)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

27/10/201
7  

27/10/201
7  

Mossoró 
(RN)  

Retorno para 
Camocim 
(CE)  

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 
Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

Sub-Total Geral 12,5  2.388,1
5 0,00 2.388,1

5 

Total (R$) 2.150,0
3 

 


